

2018년 9월말 기준 사 업 보 고 서

2018년 7월 1일 부터
2018년 9월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제139조의 규정에
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2018년 10월

고촌농업협동조합

조 합 장 기 노 득

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2018. 7.27.	11명	☐ 조합원가입 자격심사 및 가입 승낙 ☐ 고정자산 신규 취득 보고
2018. 8.27.	11명	☐ 조합원가입 자격심사 및 가입 승낙 ☐ 이사가 채무자가 되는 대출 승인
2018. 9.21	11명	☐ 조합원가입 자격심사 및 가입 승낙 ☐ 조합원실태조사 결과 전체 조합원 자격유무 확인 ☐ 상임이사.사외이사 선거일 지정 ☐ 상임이사 인사추천위원회 운영규정 개정 ☐ 상임이사 인사추천위원회 구성

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	주 소 (또는 위치)	전화번호
본점(주사무소)	경기도 김포시 고촌읍 김포대로 341	031-986-4191
장곡지점	경기도 김포시 고촌읍 장곡로3번길 28	031-986-5301 031-986-4312 (로컬푸드) 031-985-8288 (경제사업장)
신곡지점	경기도 김포시 고촌읍 장차로 14	031-986-5996

나. 인원 현황

구 분		2017년말(A)	2018년 9월말(B)	증감(B-A)
임 원	조합장	1	1	-
	감사	2	2	-
	이사	7	7	-
	상임이사	1	1	-
	소계	11	11	-
직 원	지도·경제	18	19	1
	신용	22	26	4
	소계	40	45	5
합 계		51	56	5

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

- 교육지원사업비는 농업인 실익증진 및 영농활동 지원을 위하여 9월말 현재 295백만원을 집행하였습니다.

○ 2018년 짝수조합원 건강검진 진행

- 대상자 : 생년월일 짝수조합원 건강검진
- 건강검진 병원: 검단탑종합병원, 뉴고려병원, 김포우리병원, 탑영상의학과의원
- 짝수조합원 대상자: 대상자중 286명 검진 완료 (2018.9.30.정산기준)
- 건강검진 대상일자 : 2018. 3. 2 ~ 10. 31.까지

○ 2018년 3/4분기 원로조합원 물품(지대미)지급

- 물품품목 : 지대미10kg
- 지급대상자 : 243명 중 241명(미대상자 2명)

○ 2018년 벼 병해충 항공방제 실시

- 일 시 : 2018. 7. 17(화)
- 방제면적 : 236ha

○ 농촌일손돕기 봉사활동 실시

- 행사명 : 관내 과수농가 농촌일손돕기 봉사활동 실시
- 일 시 : 2018. 7. 18(화) 08:00 ~ 14:00
- 대상농가 : 만수농장(대표자 : 조재규)
- 작업내용 : 배농가 봉지 씌우기
- 인 원 : 직원 10명

○ 고향주부모임회장 및 역대회장 초청 간담회 개최

- 일 시 : 2018. 7. 13(금) 오전 11시
- 장 소 : 고촌농협 본점 2층 소회의실
- 참석대상자 : 고향주부회장 :박미영
역대 고향주부회장 :심재녀외 6명
- 기타사항 : 농협사업 활성화 및 농협 발전 관련 토의

○ 고향주부 임원회의 및 로컬 체험행사 실시

- 일 시 : 2018. 7. 26.(목)
- 장 소 : 장곡지점 회의실
- 대 상 : 고향주부임원(회장 외 15명), 농협 관련 직원
토의내용 : 고향주부모임 활성화, 농협사업 이용 증대방안,
로컬체험행사-갯잎 김치 만들기

○ 협동조합 이념교육 후 선진지 견학

- 일 시 : 2018. 9. 17.(월요일)
- 장 소 : 농협대학 교육, 강원도(정동심곡 바다 부채길)
- 참석대상 : 고촌농협 임원, 대의원

○ 조합원 추석 명절 선물(햏쌀 10kg)공급

- 대 상 : 조합원 1,300명
- 공급기간 : 2018.09.17. ~ 2018.09.28.

○ 고촌농협 산악회 산행 실시

일 시	산 행 지	참가인원
2018.7.17.(화)	봉수산(예산)	28명
2018.8.21.(화)	계족산(대전)	18명
2018.9.18.(화)	안산둘레길	10명

○ 고촌농협 고향주부 산악회 산행 실시

일 시	산 행 지	참가인원
2018.7.19.(목)	금수산능강계곡(제천)	79명
2018.8.16.(목)	옥계해수욕장(강릉)	43명
2018.9.19.(수)~2018.9.20.(목)	동해안일대	87명

2.경제(유통)사업

○2018년 경제사업 총실적은 9월말 현재 5,462백만원으로 연간대비63.02%를 달성하였습니다.

○판매사업은 1,901백만원으로 연간계획대비 73.80% 달성, 전년동기대비 -19백만원 감소

○구매사업은 1,812백만원으로 연간계획대비 96.49% 달성, 전년동기대비 118백만원 증가

○마트사업(로컬푸드사업포함)은 1,888백만원으로 연간계획대비 45.28% 달성, 전년동기대비 1,603백만원 증가

○기타사업은 41백만원으로 연간계획대비 93.18% 달성, 전년동기대비 3백만원 증가

○ 로컬푸드직매장 4기생 교육

- 교육인원 : 약80명(로컬푸드직매장 참여신청농가)
- 교육장소 : 고촌농협장곡지점 대회의실
- 교육시간 : 14:00 ~ 16:00
- 교육일정 : 7월3일,7월10일,7월17일,7월24일,7월31일

○ 로컬푸드 납품농가 조직화 교육 실시

- 목 적 : 로컬푸드 출하농가 역량 강화 및 소비자 신뢰 확보
- 장 소 : 장곡지점 2층 대회의실
- 일 시 : 2018. 7.10(화) 09:00 ~ 12:00
- 교육주관 : 한경대학교
- 교육내용 : 로컬푸드 판매장 운영분석(SWOT) 및 비즈니스모델 구축
- 교육대상 : 기존 출하교육 수료자 202명

○ 2018년 하반기 영농철 주말 및 휴일 특별근무 실시

- 실시기간 : 2018년 9월 1일 ~ 10월 31일
- 실시목적 : 농민 및 소비자분들의 편의 및 영농자재 적기 공급
- 근무시간 : 08:00 ~ 17:00

○ 2018년도 가을 모종판매

- 모종판매일자 : 2018.8.28.(화) ~ 2018.9.9.(일)
- 모종종류 : 배추,무
- 모종판매장소 : 경제부 사무실 앞

3. 신용(금융)사업

- 예수금 잔액은 257,511백만원으로 연간계획대비 124.60% 달성, 전년동기대비 37,880백만원 증가
- 예수금 평잔은 240,609백만원으로 연간계획대비 103.67% 달성, 전년동기대비 33,297백만원 증가
- 상호금융대출금 잔액은 214,980백만원으로 연간계획대비 94.60% 달성, 전년동기대비 34,410백만원 증가
- 상호금융대출금 평잔은 192,326백만원으로 연간계획대비 100.47% 달성, 전년동기대비 34,140백만원 증가
- 보험료 실적은 2,083백만원으로 연간계획대비 49.13% 달성, 전년동기대비 727백만원 감소

○ 2018년 서민금융 하반기 프로모션 실시

- 평가항목 : 햇살론, 사잇돌 중금리대출 신규 추진
- 추진목적 : 서민금융 추진 마인드 제고 및 지속적인 추진동기 부여
- 추진기간 : 2018. 8.1. ~ 2018. 11.30.

○ 보험 교육 실시

- 실시일 : 2018. 7. 26.(목)
- 대 상 : 고촌농협 임직원
- 교육내용 : 중풍 치매 보험등

○ 상호금융대출 2,000억 달성기념 정기적금 특판 실시

- 추진기간: 2018. 8. 1 ~ 2018. 8. 31
- 특판금리 : 1년- 2.5%, 2년- 2.7%, 3년- 3.1%

○ “NH콧뱅크.스마트뱅크”프로모션

- ‘스마트뱅크 로그인 이벤트’
- 이벤트기간 : 2018. 8. 6 ~ 2018. 9. 7.
- 콧N팜 COOL프로모션
- 이벤트 기간 : 2018. 7. 1 ~ 2018. 8. 31.

○ 18년도 보험사업 마무리 및 19년도 보험사업목표 조기달성 이벤트

- 추진기간 : 2018. 9. 1. ~ 2018. 9. 30.
- 추진상품 : NH농협생명보험/NH농협손해보험 전상품

○ 농협 서비스엔이모션 2회차 고객만족도 조사 결과

- 평가 결과 S등급 달성 우수 사무소에 고촌농협 선정

4.기타사업

- 영업수익은 12,393백만원으로 전년동기대비 3,292백만원 증가
영업비용은 6,614백만원으로 전년동기대비 2,224백만원 증가
영업이익은 1,933백만원으로 전년동기대비 383백만원 증가
- 2018년 9월말 현재 총자산은 287,862백만원, 총부채는 267,944백만원,
총자본은 19,918백만원

○ 2018년 6월 기준 운영의 공개 실시

- 공시대상 : 2018년 6월말 기준 결산 결과
- 공시방법 : 인터넷 홈페이지 전자공시 실시
(인터넷 주소: <http://gochon.nonghyup.com>)
- 공시일 : 2018. 7. 20.

○ 2018년 상반기 결산 경영공시 실시

- 공시대상 : 2018년 6월말 기준(상반기) 결산 결과
- 공시방법 : 인터넷 홈페이지 전자공시 실시
(인터넷 주소: <http://gochon.nonghyup.com>)
- 공시일 : 2018. 8. 25

○ 2018년 상반기 자체 정기감사

- 감사대상기간 : 2018. 01. 01. ~ 06. 30.
- 감사기간 : 2018. 07. 25. ~ 07. 27. 【3일간】

○ 강.절도 사고예방의 날 행사 실시

- 행사일 : 2018.07.11.(수), 2018.08.08.(수), 2018.09.12.(수)
- 행사내용 : 자금현송 사고예방 점검
금융안전사고예방 직원교육 철저
객장 무장강도 사고예방 모의훈련

○ 자금세탁방지 업무 전직원 집합교육 실시

- 교육일 : 2018. 9. 4.(화)

○ 2018년 사무소별 자체업적평가 시행

- 2018년도 종합업적평가 대비 사무소별 목표부여로 사업 실적 관리
- 사업확대 추진 및 경영내실화를 통한 경영성과 평가
- 최종평가일 : 2018. 11. 30.

○ 로컬푸드 활성화를 위한 풍아라와 김고맘이 함께하는 폴리마켓

- 일시 : 2018. 9. 13(목) 오전10시30분 ~ 오후1시30분
 - 장소 : 고촌농협로컬푸드직매장 앞
-

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	'18년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비	
						금 액	성장률
경제사업		8,667	5,642	63.02	3929	1713	43.59
	판 매	2,576	1,901	73.80	1910	-9	-0.49
	구 매	1,878	1,812	96.49	1694	118	7.02
	마 트	4,170	1,888	45.28	285	1,603	562.42
	가 공						
	기 타	43	41	93.18	38	3	8.84
상호금융 예수금	잔액	250,018	257,511	124.66	219,631	37,880	17.25
	평균	239,431	240,609	103.67	207,312	33,297	16.06
상호금융 대출금	잔액	216,942	214,980	94.60	180,570	34,410	19.06
	평균	198,167	198,326	100.47	164,186	34,140	20.79
보험(공제)료		4,241	2,083	49.13	2,810	-727	-25.86

※ 상호금융대출금(예수금) 잔액 및 평균 달성률은 연간계획 및 기준일 실적에서 전년동기 실적을 각각 차감한 후 계산함

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	5,370	유동부채	6,485
현금	1,892	외상매입금	95
외상매출금	601	단기차입금	2,000
재고, 생물자산	623	기타유동부채	4,390
기타 유동자산	2,254	금융업예수금	257,511
금융업예치금	49,549	금융업차입금	3,795
금융업대출채권	210,104	보험(공제), 농작물보험부채	
(대손충당금)		비유동부채	153
보험(공제), 농작물보험자산		장기차입금	
비유동자산	22,839	기타비유동부채	153
투자자산	10,280	부채합계	267,944
유형자산	12,550	출자금	8,770
무형자산		자본잉여금	2,791
기타비유동자산	9	자본조정	-29
		기타포괄손익누계액	-98
		이익잉여금	8,484
		자본합계	19,918
자산 총계	287,862	부채와자본 총계	287,862

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'17년 9월말 (A)	'18년 9월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	9,101	12,393	3,292
영업비용	4,390	6,614	2,224
매출총이익	4,711	5,779	1,068
신용사업	4,465	5,344	879
경제사업	246	435	189
판매비와관리비	3,161	3,846	685
영업이익	1,550	1,933	383
교육지원사업비	276	295	19
영업외손익	100	141	41
법인세차감전손익	1,374	1,779	405
법인세비용	1		-1
당기순이익	1,373	1,779	406